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ACGAO ECONOMICA AC | AA | FC INICIO FIM 1-0UT-2011 |DE OUT-DEZ TOTAL DEFINIDO  NAO DEFIN 2013 2014 2015 OUTROS | PREVISTO
1. FUNCOES GERAIS 242.031,22 1.218.742,00 |1.218.742,00 1460773, 22
1.1 SERVICOS GERAIS DA 186.537, 65 1.152.378,00 |1.152.378,00 1338915, 65
ADMINISTRACAO PUBLICA -
MELHORAR A PRESTACAO DE
SERVICOS A POPULAGAO
GERINDO COM RIGOR E
EFICIENCIA OS RECURSOS
MUNICIPAIS
1.1.1. ADMINISTRACAO GERAL 186.537, 65 1.152.378,00 |1.152.378,00 1338915, 65
1.1.1.1 ESPACOS E EDIFICIOS 30.000,00 | 30.000,00 30.000,00
PUBLICOS
1.1.1.1. |01 2010 ESPACOS E EDIFICIOS 30.000,00 | 30.000,00 30.000,00
PUBLICOS
1.1.1.1. |0102 2012|1|1 ESPACOS E EDIFICIOS 06/070109 OUTRA DGR  [2012/01/02{2012/12/31|0 30.000,00{  30.000,00 30.000, 00
PUBLICOS - PROJECTO
VIDEOVIGILANCIA
1.1.1.2 ORGANIZACAO DOS SERVICOS 180.117, 65 1.117.013,00 |1.117.013,00 1297130, 65
MUNICIPAIS
1.1.1.2. |01 2010 AQUISICAO DE BENS 138.076, 56 720.220,00 | 720.220,00 858.296, 56
1.1.1.2. 0102 2003|1{201  |AQUISICAO DE EQUIPAMENTO |06/070109 OUTRA 100.0 DGA  |2003/01/02|2012/12/31|0 | 51.963,48 44.406,00|  44.406,00 96.369,48
ADMINISTRATIVO
1.1.1.2. [0103 2003|1[180  |SOFTWARE APLICACIONAL 10/070108 OUTRA 100.0 DOGI |2003/01/02|2012/12/31|2 | 46.655,15 134.673,00] 134.673,00 181.328,15
ESPECIALIZADO
1.1.1.2. |0104 2003|1[181  |SOFTWARE DE BASE 10/070108 OUTRA 100.0 DOGI  [2003/01/02{2012/12/312 2.508,63 320.031,00| 320.031,00 322.539,63
1.1.1.2. {0105 2005(1|94 AQUISICAO DE HARDWARE -  |10/070107 OUTRA 100.0 DOGI  [2005/01/02{2012/12/312 4.246,87 16.366,00|  16.366,00 20.612,87
HARDWARE DE SUBSTITUICAO
1.1.1.2. {0106 2005(1|95 AQUISICAO DE HARDWARE -  |10/070107 OUTRA 100.0 DOGI  [2005/01/02{2012/12/312 8.000, 08 114.141,00| 114.141,00 122.141,08
HARDWARE NOVO
1.1.1.2. {0107 2005(1|96 AQUISICAO DE HARDWARE -  |10/070107 OUTRA 100.0 DOGI  [2005/01/02{2012/12/312 4.633,31 50.805,00{  50.805,00 55.438,31
OUTROS EQUIPAMENTOS
1.1.1.2. {0108 2005|197 AQUISICAO DE HARDWARE -  |10/070107 OUTRA 100.0 DOGI  [2005/01/02{2012/12/312 7.308,00 7.308,00 7.308,00
INFRAESTRUTURAS
1.1.1.2. {0109 2005|198 AQUISICAO DE HARDWARE -  |10/070107 OUTRA 100.0 DOGI  [2005/01/02{2012/12/31 |4 2.999,04 2.683,00 2.683,00 5.682,04
INTER-LIGACAO E
INFRAESTRUTURAS NOVO
EDIFICIO
1.1.1.2. {0110 2006|164 SOFTWARE SERVIDOR 10/070108 OUTRA 100.0 DOGI |2006/01/02{2012/12/31|0 | 17.070,00 29.807,00|  29.807,00 46.877,00
1.1.1.2. |02 2010 INSTALACOES DE SERVICOS 26.2217,72 359.437,00 | 359.437,00 385.664,72
1.1.1.2. [0201 2003|1[199  |RECONSTRUCAO EDIF. PACOS |06/07010301 EMPREITADA 100.0 DGA  |2003/01/02|2012/12/31|3 | 24.328,77 270.259,00| 270.259,00 294.587,77
DO CONCELHO E OUTRO EDIF.
MUNICIPAL
1.1.1.2. 0203 2006|1]66 CANIL MUNICIPAL 13/07010307 OUTRA 100.0 DAQ  [2006/01/02{2012/12/312 1.898,95 83.169,00  83.169,00 85.067,95
1.1.1.2.  |0204 2008|128 CEMITERIO DOS REMEDIOS - |13/07010301 EMPREITADA 100.0 DAQ  [2008/01/02{2012/12/31|4 4.693,00 4,693,00 4.693,00
INSTALACOES DE PESSOAL E
SECRETARIA
1.1.1.2. 0205 2008|1(27 INSTALACOES PARA PESSOAL |13/07010302 ADM. DIR. 100.0 DAQ  [2008/01/02{2012/12/31|0 1.004,00 1.004,00 1.004,00
DE JARDINS
1.1.1.2. 0207 2009|1]16 ARQUIVO MUNICIPAL 07/07010301 OUTRA 80.0| DCRE [2009/01/02|2012/12/31|1 312,00 312,00 312,00
1.1.1.2. |12 2010 GESTAO DO PARQUE DE 15.813,37 37.356,00 |  37.356,00 53.169,37
MAQUINAS E VIATURAS E DE
STOCKS DE MATERIAIS
A TRANSPORTAR ... | 164.304,28 1.109.657,00(1.109.657,00 1273961, 28
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A TRANSPORTAR ... 164.304,28 1.109.657,00(1.109.657,00 1273961, 28
1.1.1.2. |1202 2003|1|188  |AQUISICAO DE PEQUENAS 06/070111 OUTRA 100.0 DGA  [2003/01/02|2012/12/31|0 | 15.813,37 37.356,00]  37.356,00 53.169,37
VMAQUINAS E FERRAMENTAS
ELECTRICAS E MECANICAS
1.1.1.5 SISTEMAS DE INFORMACAO 6.420,00 5.365,00 5.365,00 11.785,00
1.1.1.5. |01 2010 EVORA CIDADE DIGITAL 6.420,00 5.365,00 5.365,00 11.785,00
1.1.1.5. |0102 2006|1]69 SERVICOS ON-LINE DO 10/070108 OUTRA 75.0| DOGI |2006/01/02|2012/12/31|3 6.420,00 5.365,00 5.365,00 11.785,00
MUNICIPIO DE EVORA (SOLE)
1.2. SEGURANCA E ORDEM PUBLICAS 55.493,57 66.364,00 66.364,00 121.857,57
1.2.1. SEGURANCA PUBLICA 55.493,57 66.364,00 66.364,00 121.857,57
1.2.1. 01 2010 PROTECCAO CIVIL 55.493,57 66.364,00 66.364,00 121.857,57
1.2.1. 0102 2004|141 TRANSFERENCIAS PARA 0S 0102/080701 OUTRA 100.0 AA 2004/01/02|2012/12/31 55.493,57 66.364,00]  66.364,00 121.857,57
BOMBEIROS
2. FUNCOES SOCIAIS - 3399414, 33 13156307,00 | 13156307, 00 4013338,00 | 2559130,00 | 50.000,00 23178189, 33
EDUCACRO, A SOLIDARIEDADE
SOCIAL E A HABITACAO COMO
PRIORIDADE A CONTINUAR
2.1. EDUCACAO 2502867,15 3.350.589,00 |3.350.589, 00 2599820, 00 | 2158080, 00 10611356, 15
2.1.1. ENSINO NAO SUPERIOR 2491576, 71 3.347.000,00 | 3.347.000,00 2599820,00 | 2158080, 00 10596476, 71
2.1.1.1 BENEFICIACAO E REFORCO DO 2491576, 71 3.347.000,00 | 3.347.000, 00 2599820,00 | 2158080, 00 10596476, 71
PARQUE ESCOLAR
2.1.1.1. |01 2010 ESCOLAS E JARDINS DE 2491576, 71 3.347.000,00 | 3.347.000,00 2599820, 00 | 2158080, 00 10596476, 71
INFANCIA
2.1.1.1. |0102 2005|183 AQUISICAO DE HARDWARE -  |10/070107 OUTRA 100.0 DOGI  [2005/01/02{2012/12/312 482,40 2.095,00 2.095,00 2.577,40
ESCOLAS EBL
2.1.1.1. |0104 2003|I|172  |BENEFICIACAO DOS JARDINS |05/07010304 EMPREITADA 100.0 DISE |2003/01/02|2012/12/31|0 | 32.451,48 64.665,00]  64.665,00 97.116, 48
DE INFANCIA DA REDE
PUBLICA
2.1.1.1. |0105 2003|I[173  |CANTINAS ESCOLARES DO 05/07010305 OUTRA 100.0 DISE [2003/01/02|2012/12/31|0 | 22.467,94 25.687,00|  25.687,00 48.154, 94
CONCELHO - EQUIPAMENTO
2.1.1.1. |0106 2003|1[177  |EBL + JI DO BACELO 05/07010305 EMPREITADA 70.0| DISE |2002/01/02]2012/12/31|3 | 1867965,58 493.487,00] 493.487,00 2361452, 58
2.1.1.1. 0107 2003|1|182  |REQUALIFICACAO DO PARQUE EMPREITADA| 65.0 DISE [2002/01/02|2012/12/31|4 | 47.109,72 171.885,00 218.994,72
ESCOLAR
2.1.1.1. |0107 2003|1[182 05/07010305 162.776,00
2.1.1.1. |0107 2003|1[182 05/07011002 9.109,00
2.1.1.1. |0108 2005|185 NOVAS TECNOLOGIAS DE 05/070108 OUTRA 100.0 DISE |2005/01/02|2015/12/31|0 | 12.180,75 42.952,00]  42.952,00 55.132,75
EDUCACAO
2.1.1.1. |0109 2005|187 EBL + JI CANAVIAIS 05/07010305 EMPREITADA 70.0| DISE |2005/01/02]2012/12/31|1 | 502.262,90 2.153.991,00(2.153.991,00 2656253, 90
2.1.1.1. |0112 2006|1(58 SEGURANCA DE EQUIPAMENTOS |05/07011002 EMPREITADA 100.0 DISE |2006/01/02|2012/12/31|0 6.655,94 91.670,00|  91.670,00 98.325, 94
EDUCATIVOS
2.1.1.1. |0115 2009|1(26 ESTUDOS E PROJECTO DE 05/07010305 OUTRA 100.0 DISE [2009/01/02{2012/12/31|0 200.568,00| 200.568,00 200.568,00
AMPLIACAO/REQUALIFICACAQ
DA EBI ANDRE DE RESENDE
2.1.1.1. |0117 2011|1|5 REQUALIFICACAO DA EBL 05/07010305 EMPREITADA| 30.0 70.0| DISE |2011/03/09[2012/12/31|0 100.000,00| 100.000,00 2599820, 00| 2158080, 00 4857900, 00
ANDRE DE RESENDE
2.1.2 SERVICOS AUXILIARES DE 11.290,44 3.589,00 3.589,00 14.879,44
ENSINO
2.1.2.2 PROGRAMAS EDUCATIVOS DE 11.290,44 3.589,00 3.589,00 14.879,44
INICIATIVA MUNICIPAL
2.1.2.2. |01 2010 MUTIC 11.290,44 3.589,00 3.589,00 14.879,44
2.1.2.2. 0101 2009|1(28 MUTIC - EQUIPAMENTOS DE  |10/070107 OUTRA 100.0 DOGI |2009/01/02{2012/12/31|2 322,00 322,00 322,00
SUBSTITUICAQ
2.1.2.2. 0103 2009|1(29 MUTIC - EQUIPAMENTOS NOVOS|10/070107 OUTRA 100.0 DOGI |2009/01/21|2012/12/31|2 4.858,44 2.730,00 2.730,00 7.588, 44
A TRANSPORTAR ... | 2738466,37 4.568.794,00(4.568.794,00 2599820, 00| 2158080, 00 12065160, 37
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A TRANSPORTAR ... | 2738466,37 4.568.794,00(4.568.794,00 2158080, 00 12065160, 37
2.1.2.2. 0104 2009|130 MUTIC - REDE WIRELESS -  |10/070107 OUTRA 100.0 DOGI |2009/01/09|2012/12/31|0 6.432,00 537,00 537,00 6.969,00
AQUISICAO DE HARDWARE
2.3. SEGURANCA E ACCOES SOCIAIS 47.775,00 | 47.775,00 47.775,00
2.3.2 ACCAO SOCIAL 47.775,00 | 47.775,00 47.775,00
2.3.2.1 INICIATIVAS DE COMBATE A 3.180,00 3.180,00 3.180,00
EXCLUSRO SOCIAL E DE APOIO
AOS MAIS DESFAVORECIDOS E
A INTEGRACAO DE MINORIAS
2.3.2.1. |01 2010 INICIATIVAS DE COMBATE A 3.180,00 3.180,00 3.180,00
EXCLUSRO SOCIAL
2.3.2.1. |0112 2005|193 PROGRAMA DE FINANCIAMENTO |05/080701 OUTRA 100.0 DISE |2004/01/02|2012/12/31|0 2.375,00 2.375,00 2.375,00
PARA ELIMINACAO DE
BARREIRAS E MELHORIA DE
ACESSIBILIDADES
2.3.2.1. |0113 2008|126 COMISSAO DE PROTECCAO DE  [05/080701 OUTRA 100.0 DISE |2004/01/02|2012/12/31|0 805,00 805,00 805,00
CRIANCAS E JOVENS EM RISCO
- EQUIPAMENTO
2.3.2.4 REDES DE EQUIPAMENTOS 44.595,00 |  44.595,00 44.595,00
SOCIAIS
2.3.2.4, |01 2010 REDE DE EQUIPAMENTOS 44.595,00 |  44.595,00 44.595,00
SOCIAIS
2.3.2.4. 0101 2003|1(213  |PROGRAMA DE INVESTIMENTO |05/080701 OUTRA 100.0 DISE [2003/01/02{2012/12/31|0 44.,595,00  44.595,00 44.595,00
NA REDE DE EQUIPAMENTOS
LOCAIS NAS AREAS: SOCIAL
JUVENTUDE E SAUDE
2.4 HABITACRO E SERVICOS 442.763,22 7.689.893,00 |7.689.893,00 1363468,00 | 351.000,00 9847124, 22
COLECTIVOS - UM TERRITORIO
SUSTENTAVEL, ORDENADO E
MULTIFUNCIONAL, COM
QUALIDADE DE VIDA E
OPORTUNIDADES TANTO NA
CIDADE COMO NAS FREGUESIAS
RURAIS
2.4.1, HABITACRO 222.514,28 2.055.630,00 |2.055.630,00 351.000,00 | 351.000,00 2980144, 28
2.4.1.1 AQUISICAO DE IMOVEIS 54,19 1.960,00 1.960,00 2.014,19
2.4.1.1, |01 2010 AQUISICAO DE IMOVEIS 54,19 1.960,00 1.960,00 2.014,19
2.4.1.1. |0101 2003|123 AQUISICAO DE IMOVEIS PARA |06/07010202 OUTRA 100.0 DGA  [2003/01/02{2012/12/31|0 54,19 1.960,00 1.960,00 2.014,19
HABITACAO
2.4.1.2 RECUPERACAO E PROMOCAO DE 222.460,09 2.053.670,00 |2.053.670,00 351.000,00 | 351.000,00 2978130,09
HABITACRO
2.4.1.2. |01 2010 RECUPERACAO E PROMOCAO DE 222.460,09 2.053.670,00 |2.053.670,00 351.000,00 | 351.000,00 2978130,09
HABITACRO
2.4.1.2. |0101 2003|I|101  |PROGRAMA MUNICIPAL DE 14/080802 OUTRA 100.0 DCHPC |2004/01/02|2014/12/31|0 | 53.244,55 50.902,00|  50.902,00 100.000,00| 100.000,00 304.146,55
REABILITACAO DE FOGOS
2.4.1.2. 0102 2003|1[103  |RECRIA - 14/080802 OUTRA 100.0 DCHPC |2004/01/02{2014/12/31|0 | 81.533,49 256.786,00| 256.786,00 200.000,00| 200.000,00 738.319,49
REHABITA/REABILITA
2.4.1.2. 0103 2003|1|106  |CASA CAIADA 14/080802 OUTRA 100.0 DCHPC |2004/01/02|2012/12/31|0 8.349,00 1.965,00 1.965,00 10.314,00
2.4.1.2. |0104 2003|1[109  |INTIMACOES - SUBSTITUICAO |14/080802 EMPREITADA 100.0 DCHPC [2004/01/02{2014/12/31|0 526,00 526,00 1.000,00  1.000,00 2.526,00
DOS PROPRIETARIOS
2.4.1.2. 0106 2003|1[118  |PROGRAMA MUNICIPAL DE 14/080802 OUTRA 100.0 DCHPC |2004/01/02{2012/12/31|0 | 12.379,23 9.039,00 9.039,00 21.418,23
RECUPERACAO DE
CAIXILHARIAS EM MADEIRA
A TRANSPORTAR ... | 2900458,83 4.938.284,00(4.938.284,00 2900820, 00| 2459080, 00 13198642, 83
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A TRANSPORTAR ... | 2900458,83 4.938.284,00(4.938.284,00 2459080, 00 13198642, 83
2.4.1.2. 0107 2005|130 INTERVENCAO NOS IMOVEIS  |14/07010203 EMPREITADA 100.0 DCHPC |2007/01/02{2014/12/31|0 | 66.953,82 54.009,00|  54.009,00 50.000,00| 50.000,00 220.962,82
EXPROPRIADOS
2.4.1.2. 0108 2006(1|11 PROTOCOLO COM O I.R.H.U. [05/080102 OUTRA 100.0 DISE [2006/01/02{2012/12/31|0 1.680.443,00(1.680.443,00 1680443, 00
2.4.2, ORDENAMENTO DO TERRITORIO 148.827, 54 3.830.316,00 |3.830.316,00 3979143, 54
2.4.2.1 INSTRUMENTOS DE 17.910,54 150.975,00 | 150.975,00 168.885, 54
PLANEAMENTO
2.4.2.1. |01 2010 INSTRUMENTOS DE 17.910,54 67.700,00 67.700,00 85.610,54
PLANEAMENTO
2.4.2.1. |0110 2009|1|1 PLANO MUNICIPAL DE 12/07010401 OUTRA 72.0| DOGT |2009/01/02(2012/12/31|0 7.000, 00 7.000, 00 7.000,00
PROMOCAO DE
ACESSIBILIDADES
2.4.2.1. |0112 2008|1(29 PLANO ESTRATEGICO DE EVORA|07/110202 OUTRA 100.0 DCRE [2007/01/02{2012/12/31|3 59.700,00|  59.700,00 59.700, 00
2.4.2.1. 0113 2009|133 EQUIPAMENTO TOPOGRAFICO  |12/07011002 OUTRA 100.0 DOGT  [2009/01/02|2012/12/31|0 | 17.910,54 1.000, 00 1.000, 00 18.910, 54
2.4.2.1, |02 2010 PROGRAMAS DE REABILITACAO 83.275,00 83.275,00 83.275,00
2.4.2.1. 0201 2003|125 PROGRAMA POLIS 12/07010401 EMPREITADA| 75.0 DOGT  [2001/01/02{2012/12/31 |4 83.275,00|  83.275,00 83.275,00
2.4.2.2. REABILITACAO DAS 61.115,28 3.414.479,00 |3.414.479,00 3475594, 28
INFRAESTRUTURAS DA CIDADE
2.4.2.2. |01 2010 REABILITACAO DO CHE 61.115,28 3.414.479,00 [3.414.479,00 3475594, 28
2.4.2.2. |0101 2003|1|3 PLANO DE SEGURANCA DO CHE |14/110299 OUTRA 100.0 DCHPC [2006/01/02{2012/12/31|0 19.112,00  19.112,00 19.112,00
2.4.2.2. |0104 2003|1[13 TV POR CABO 14/07010413 OUTRA 100.0 DCHPC |2007/01/02{2012/12/31|0 | 25.213,48 71.040,00  71.040,00 96.253,48
2.4.2.2. 0107 2008|1|3 ACROPOLE XXI (CAPITAL) 14/07010401 EMPREITADA 20.0| 80.0| DCHPC {2008/01/02|2012/12/31]0 | 34.941,80 3.300.929,00(3.300.929,00 3335870, 80
2.4.2.2. |0113 2005|1 URBANIZACAO CERCA DE S. 11/07010413 EMPREITADA 100.0 DOMEM [2005/01/02{2012/12/31 4 19.861,00]  19.861,00 19.861,00
DOMINGOS - INFRAESTRUTURAS
2.4.2.2. |0114 200613 LOTEAMENTO BR° DO BACELO |11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM [2007/01/02{2012/12/31|1 1.000, 00 1.000, 00 1.000,00
DOS PRETOS - ZONA
NORTE/INFRAESTRUTURAS
2.4.2.2. |0118 2003|162 MALAGUEIRA - 11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM [2004/01/02{2012/12/31 |4 960,00 1.000, 00 1.000, 00 1.960,00
INFRAESTRUTURAS -
BENEFICIACAO DAS CONDUTAS
2.4.2.2. |0124 2009|131 CONSTRUCAO DE 0102/080701 OUTRA 100.0 2A 2009/01/02|2012/12/31 537,00 537,00 537,00
INFRAESTRUTURAS EM ZONAS
URBANAS - OUTRAS
TRANSFERENCIAS
2.4.2.2. 0125 2010|1|1 LOTEAMENTOS 11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM [2011/01/02{2012/12/31|3 1.000, 00 1.000, 00 1.000,00
MUNICIPAIS/ZONAS URBANAS
2.4.2.3 REABILITACAO DAS 69.801,72 264.862,00 | 264.862,00 334.663,72
INFRAESTRUTURAS DAS
FREGUESIAS RURAIS
2.4.2.3. |01 2010 REABILITACAO DAS 69.801,72 264.862,00 | 264.862,00 334.663,72
INFRAESTRUTURAS DAS
FREGUESIAS RURAIS
2.4.2.3. 0103 2004|117 LOTEAMENTO MUNICIPAL EM  |11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM [2004/01/02{2012/12/31|3 2.278,69 41.156,00|  41.156,00 43.434,69
GUADALUPE -
INFRAESTRUTURAS
2.4.2.3. 0105 2005|112 CANAVIAIS - RUA DO FAISCO |11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM [2005/01/02{2012/12/31|9 55.000,00|  55.000,00 55.000, 00
- INFRAESTRUTURAS
2.4.2.3. 0106 2005|113 CANAVIAIS - REQUALIFICACAO|11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM [2005/01/02{2012/12/31|9 13.268,00  13.268,00 13.268,00
URBANA DA RUA DA EUFUZINA
2.4.2.3. 0108 2005|119 AZARUJA - RUA DA IGREJA - |11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM |2005/01/02{2012/12/31|4 | 67.523,03 139.584,00| 139.584,00 207.107,03
INFRAESTRUTURAS E
PAVIMENTACAO
2.4.2.3. |0111 2005|1(27 S. MANCOS - REQUALIFICACAO|11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM |2005/01/02{2012/12/31|1 2.683,00 2.683,00 2.683,00
URBANA RUA N2 SR® DA AJUDA
A TRANSPORTAR ... | 3116240,19 10489881,00| 10489881, 00 2950820, 00| 2509080, 00 19066021,19
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A TRANSPORTAR ... 3116240,19 10489881,00| 10489881, 00 2509080, 00 19066021,19
2.4.2.3. |0112 2005|128 GRACA DO DIVOR - 11/07010401 ADM. DIR. 100.0 DOMEM [2005/01/02{2012/12/31 |4 2.683,00 2.683,00 2.683,00
PAVIMENTOS (LOTEAMENTO
MUNICIPAL) - 2° FASE
2.4.2.3. |0114 2007|1]14 TORRE DE COELHEIROS - 11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM [2007/01/02{2012/12/31|1 2.683,00 2.683,00 2.683,00
LOTEAMENTO MUNICIPAL -
INFRAESTRUTURAS
2.4.2.3. |0118 2009|1|8 S. MANCOS - ALTERACAO DO |11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM [2009/01/02{2012/12/31|1 2.793,00 2.793,00 2.793,00
LAVADOURO PUBLICO PARA
CASA MORTUARIA
2.4.2.3. 0121 201013 LOTEAMENTOS 11/07010401 ADM. DIR. 100.0 DOMEM [2010/01/02{2012/12/31|3 5.012,00 5.012,00 5.012,00
MUNICIPAIS/ZONAS RURAIS
2.4.3 SANEAMENTO 928,86 920.072,00 | 920.072,00 1012468, 00 1933468, 86
2.4.3 01 2010 REMODELACAO DA ETAR DE 928,86 920.072,00 | 920.072,00 1012468, 00 1933468, 86
EVORA
2.4.3 0102 2003|1|120  |REMODELACAO DA ETAR DE 13/07010403 EMPREITADA 100.0 DAQ  [2002/01/02{2011/12/31|4 309.054,00| 309.054,00 309.054,00
EVORA
2.4.3 0103 2003|1|130 |S. MANCOS - REMODELACAO  |13/07010407 EMPREITADA 100.0 DAQ  [2003/01/02{2011/12/31|4 500.000,00| 500.000,00 1012468, 00 1512468, 00
DAS REDES DE AGUA E
SANEAMENTO
2.4.3 0104 2005|162 PEQUENAS INTERVENCOES NAS |13/07010413 ADM. DIR. 100.0 DAQ  |2005/01/02|2012/12/31|4 928,86 13.960,00|  13.960,00 14.888,86
REDES DE AGUA E SANEAMENTO
2.4.3 0105 2007|1]25 REMODELACAO E AMPLIACAO DE|13/07010413 ADM. DIR. 100.0 DAQ  |2007/01/02|2012/12/31|0 97.058,00|  97.058,00 97.058, 00
REDES DE AGUA E SANEAMENTO
2.4.4 ABASTECIMENTO DE AGUA 78.144,00 |  78.144,00 78.144,00
2.4 02 2010 AQUISICAO DE BENS 78.144,00 |  78.144,00 78.144,00
2.4 0201 2003|1[125  |AQUISICAO DE EQUIPAMENTO -|13/07011002 ADM. DIR. 100.0 DAQ  |2007/01/02|2012/12/31|0 78.144,00|  78.144,00 78.144,00
CONTADORES DE AGUA
2.4.5, RESIDUOS SOLIDOS 21.015,78 120.211,00 | 120.211,00 141.226,78
2.4.5. 01 2010 RESIDUOS SOLIDOS 21.015,78 120.211,00 | 120.211,00 141.226,78
2.4.5. 0105 2003|1|141  |CONTENTORES SUBTERRANEOS |13/07010411 ADM. DIR. 100.0 DAQ  |2005/01/02|2012/12/31|0 | 11.724,24 72.091,00  72.091,00 83.815,24
2.4.5. 0106 2003|1|147  |EQUIPAMENTO PARA RSU 13/07011001 OUTRA 100.0 DAQ  [2004/01/02{2012/12/31|0 9.291,54 48.120,00|  48.120,00 57.411,54
2.4.6. PROTECCAO DO MEIO AMBIENTE 42.211,57 230.105,00 | 230.105,00 272.316,57
E CONSERVACCAO DA NATUREZA
2.4.6 01 2010 EDUCACAO E PROMOCAO 42.211,57 230.105,00 | 230.105,00 272.316,57
AMBIENTAL
2.4.6 0105 2003|1[162  |REMODELACAO DE PARQUES 13/07010405 ADM. DIR. 100.0 DAQ  |2004/01/02|2012/12/31|0 5.499,43 39.760,00|  39.760,00 45.259,43
INFANTIS
2.4.6 0106 2003|1|164  |REMODELACOES EM PEQUENAS |13/07010405 ADM. DIR. 100.0 DAQ  |2004/01/02|2012/12/31|0 1.330,35 586,00 586,00 1.916,35
AREAS VERDES
2.4.6 0107 2005|1]69 REGA DE ESPACOS VERDES DA |13/07010413 EMPREITADA 100.0 DAQ  |2005/01/02|2012/12/31|1 | 25.682,79 59.738,00|  59.738,00 85.420,79
CIDADE E REABILITACAO DO
AQUEDUTO
2.4.6 0108 2006|145 BAIRRO DA CASINHA (ZONA  |13/07010405 EMPREITADA 100.0 DAQ  [2007/01/02{2012/12/31|1 10.085,00]  10.085,00 10.085,00
VERDE DA RIBEIRA DA
TORREGELA)
2.4.6 0110 2006|1]47 EXECUCAO DE PEQUENAS OBRAS|13/110299 EMPREITADA 100.0 DAQ  |2007/01/02|2012/12/31|4 9.699,00 81.424,00  81.424,00 91.123,00
DE REPARACAO E
BENEFICIACAO DE ESPACOS
EXTERIORES
2.4.6 0114 2003|1|171  |MATA E JARDIM PUBLICO -  |14/110299 EMPREITADA 100.0 DCHPC [2003/01/02{2012/12/31|0 38.512,00|  38.512,00 38.512,00
REMODELACAOQ
2.4.7 CEMITERIOS 7.265,19 455.415,00 | 455.415,00 462.680,19
2.4.7 01 2010 CEMITERIOS 7.265,19 455.415,00 | 455.415,00 462.680,19
A TRANSPORTAR ... | 3180396,40 11851584,00| 11851584, 00 3963288,00| 2509080, 00 21504348, 40
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A TRANSPORTAR ... 3180396, 40 11851584,00| 11851584, 00 2509080, 00 21504348, 40
2.4.7 0101 2003|12 CEMITERIO DO ESPINHEIRO  |13/07010412 EMPREITADA 100.0 DAQ  [2002/01/02{2012/12/31|4 600,00 2.392,00 2.392,00 2.992,00
2.4.7 0102 2003|1|4 REQUALIFICACAO DE CAMINHOS|13/07010401 EMPREITADA 100.0 DAQ  |2002/01/02|2012/12/31|1 74.754,00  74.754,00 74.754,00
NOS CEMITERIOS
2.4.7 0105 2008|1(32 AQUISICAO DE GAVETOES E  |06/07010412 OUTRA 100.0 DGA  |2008/01/02|2012/12/31|0 5.296,76 1.719,00 1.719,00 7.015,76
0SSARIOS EM CEMITERIOS
2.4.7 0107 2003|1]75 CASAS MORTUARIAS EM 13/07010413 EMPREITADA 100.0 DAQ  [2004/01/02|2012/12/31|3 1.368,43 109.036,00] 109.036,00 110.404,43
FREGUESIAS RURAIS
2.4.7 0108 200816 AMPLIACAO DO CEMITERIO DE |13/07010412 EMPREITADA 100.0 DAQ  |2008/02/01|2012/12/31|1 267.514,00| 267.514,00 267.514,00
S. MIGUEL DE MACHEDE
2.5, SERVICOS CULTURAIS, 453.783,96 2.068.050,00 |2.068.050,00 50.050,00 | 50.050,00 | 50.000,00 2671933, 96
RECREATIVOS E RELIGIOSOS
2.5.1 CULTURA 138.002, 40 1.377.538,00 |1.377.538,00 50.050,00 | 50.050,00 | 50.000,00 1665640, 40
2.5.1.1 EVORA, PATRIMONIO DA 138.002, 40 1.377.538,00 |1.377.538,00 50.050,00 | 50.050,00 | 50.000,00 1665640, 40
HUMANIDADE, ESPACO DAS
ARTES E DA CULTURA
2.5.1.1.1. NUCLEOS MUSEOLOGICOS 4.607,00 4.607,00 50,00 50,00 4.707,00
2.5.1.1.1.]01 2010 NUCLEOS MUSEOLOGICOS 4.607,00 4.607,00 50,00 50,00 4.707,00
2.5.1.1.1.]0101 2003|1[207  |NUCLEO MUSEOLOGICO ALTO DE|05/07010307 EMPREITADA 100.0 DISE [2001/01/02{2012/12/31|0 4.507,00 4.507,00 4.507,00
S.BENTO - REQUALIFICACAO
ESPACO
2.5.1.1.1.]0106 2010|1|7 MUSEALIZACAO DO SITIO DO |14/07010203 ADM. DIR. 100.0 DCHPC [2010/10/02{2014/12/31|3 100,00 100,00 50,00 50,00 200,00
ALTO DE S. BENTO
2.5.1.1.2. RECUPERACAO E VALORIZACAO 127.075,59 1.347.189,00 |1.347.189,00 50.000,00 | 50.000,00 | 50.000,00 1624264, 59
DE INFRAESTRUTURAS E
ESPACOS CULTURAIS
MUNICIPAIS
2.5.1.1.2.]01 2010 RECUPERACAO E VALORIZACAO 127.075,59 1.347.189,00 |1.347.189,00 50.000,00 | 50.000,00 | 50.000,00 1624264, 59
DE INFRAESTRUTURAS
CULTURAIS
2.5.1.1.2.]0101 2003|1|124  |REQUALIFICACAO DA TORRE  |14/07010401 EMPREITADA 100.0 DCHPC |2003/01/02|2012/12/31|0 100,00 100,00 100,00
DOS COGOMINHOS
2.5.1.1.2.]0102 2003|1[133  |ARENA D'EVORA - COMPLEXO |14/070305 EMPREITADA 100.0 DCHPC |2003/01/02{2012/12/31|4 | 46.990,40 874.699,00| 874.699,00 921.689,40
MULTIUSOS
2.5.1.1.2.]0103 2003|1[138  |SALAO CENTRAL EBORENSE 14/070305 EMPREITADA 100.0 DCHPC [2001/01/02{2012/12/31|0 1.000, 00 1.000, 00 1.000,00
2.5.1.1.2.]0104 2003|1|140  |EX-CELEIROS DA EPAC 14/070305 EMPREITADA 100.0 DCHPC |2001/01/02{2012/12/31|0 | 13.968,00 20.624,00|  20.624,00 34,592, 00
2.5.1.1.2.]0105 2003|1[146  |CONVENTO DOS REMEDIOS 14/070305 EMPREITADA 75.0| DCHPC |2001/01/02|2012/12/31|4 6.587,71 19.159,00  19.159,00 25.746,71
2.5.1.1.2.]0106 2005|175 TEATRO MUNICIPAL GARCIA DE|[14/070305 EMPREITADA 100.0 DCHPC |2005/01/02{2012/12/31|0 | 22.079,66 64.855,00|  64.855,00 86.934,66
RESENDE - PROJECTO DE
RECUPERACAO E SEGURANCA
2.5.1.1.2.]0107 2006|1]49 PARQUE DO CONHECIMENTO 14/110299 EMPREITADA 100.0 DCHPC |2007/01/02|2012/12/31|0 1.000,00 1.000,00 1.000, 00
FREI MANUEL DO CENACULO
2.5.1.1.2.]0108 2007|1(33 RECUPERACAO DE FONTES 14/070305 EMPREITADA 100.0 DCHPC |2007/01/02{2012/12/31|1 | 24.136,61 75.231,00  75.231,00 99.367, 61
HENRIQUINAS
2.5.1.1.2.]0110 2008|1]22 ARENA D'EVORA - ESPACOS  |14/07010401 EMPREITADA 100.0 DCHPC [2008/01/02{2012/12/312 110.396,00| 110.396,00 110.396,00
EXTERIORES
2.5.1.1.2.]0111 2005|1|71 ATELIERS NO EX-MATADOURO |14/07010413 EMPREITADA 100.0 DCHPC [2005/01/02{2012/12/31|0 7.788,86 3.895,00 3.895,00 11.683,86
2.5.1.1.2.|0112 2008|121 EQUIPAMENTOS PARA ESPACOS |14/070305 OUTRA 100.0 DCHPC [2008/01/02{2014/12/31|0 5.524,35 175.693,00| 175.693,00 50.000,00| 50.000,00| 50.000,00 331.217,35
CULTURAIS (ARENA D'EVORA,
CONVENTO DOS REMEDIOS
CEA, ARQUIVO FOTOGRAFICO,
IGREJAS DE S. VICENTE E S.
SEBASTIAOQ)
2.5.1.1.2.]0114 201112 TERMAS ROMANAS DE EVORA  [14/070305 ADM. DIR. 100.0 DCHPC [2011/01/02{2012/12/31|0 537,00 537,00 537,00
A TRANSPORTAR ... | 3314737,18 13658795,00| 13658795, 00 4013338,00| 2559130,00| 50.000,00 23596000,18
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A TRANSPORTAR ... 3314737,18 13658795,00| 13658795, 00 4013338,00| 2559130,00| 50.000,00 23596000,18
2.5.1.1.3. ANIMACAO E PROGRAMACAO 6.924,81 22.539,00 | 22.539,00 29.463,81
CULTURAL
2.5.1.1.3.]02 2010 APOIOS A ACTIVIDADE 13.473,00 13.473,00 13.473,00
ASSOCIATIVA CULTURAL
2.5.1.1.3.]0202 2004|147 APOIOS A ACTIVIDADE 14/080701 OUTRA 100.0 DCHPC |2008/01/02|2012/12/31|0 13.473,00  13.473,00 13.473,00
ASSOCIATIVA CULTURAL
(CAPITAL
2.5.1.1.3.|13 2010 PROJECTOS CULTURAIS 6.924,81 9.066,00 9.066,00 15.990,81
2.5.1.1.3.(1302 2009|132 ORALIDADES (CAPITAL) OUTRA 50.0| DCHPC [2010/10/09|2012/12/31|3 6.924,81 5.042,00 11.966,81
2.5.1.1.3.]1302 2009|1(32 14/07011002 3.271,00
2.5.1.1.3.]1302 2009|132 14/070111 1.771,00
2.5.1.1.3.|1304 201113 TEIAS (CAPITAL) 14/070107 OUTRA 100.0 DCHPC |2011/01/02|2012/12/31|0 4.024,00 4.024,00 4.024,00
2.5.1.1.4. SALVAGUARDA E VALORIZACAO 4.002,00 3.203,00 3.203,00 7.205,00
PATRIMONIAL
2.5.1.1.4.|01 2010 PATRIMONIO HISTORICO, 4.002,00 3.203,00 3.203,00 7.205,00
ARTISTICO E CULTURAL
2.5.1.1.4.(0104 2003|I|165  |MOBILIARIO URBANO PARA O [14/110299 OUTRA 100.0 DCHPC |2001/01/02{2012/12/31|4 4.002,00 1.000, 00 1.000, 00 5.002,00
CENTRO HISTORICO
2.5.1.1.4.]0106 2006|1|51 PROGRAMA ESCULTURA NA 14/110299 OUTRA 100.0 DCHPC |2006/01/02{2012/12/31|4 2.203,00 2.203,00 2.203,00
CIDADE
2.5.2. DESPORTO, RECREIO E LAZER 315.781,56 690.512,00 | 690.512,00 1006293, 56
2.5.2.1 DESPORTO, RECREIO E LAZER 55.862,08 170.582,00 | 170.582,00 226.444,08
2.5.2.1. |01 2010 PARQUES INFANTIS 7.728,98 13.259,00 13.259,00 20.987,98
2.5.2.1. |0102 2009|1]12 PARQUE INFANTIL DA GRACA |13/07010405 EMPREITADA 100.0 DAQ  |2009/01/02|2012/12/31|1 7.728,98 13.259,00]  13.259,00 20.987,98
DO DIVOR
2.5.2.1. |02 2010 CIRCUITOS ECOLOGICOS 9.908, 68 25.845,00 |  25.845,00 35.753,68
2.5.2.1. 0203 2009|1|14 ECOPISTA - RAMAL DE 13/07010401 EMPREITADA 100.0 DAQ  [2002/08/29|2012/12/31|1 8.660,00 8.660,00 8.660,00
REGUENGOS
2.5.2.1. 0205 2008|117 VALORIZACAO DA REDE DE 13/07010401 ADM. DIR. | 25.0 DAQ  [2008/01/02{2012/12/31|1 9.908, 68 17.185,00|  17.185,00 27.093,68
PERCURSOS AMBIENTAIS
2.5.2.1. |03 2010 AQUISICAO DE BENS 38.224,42 131.478,00 | 131.478,00 169.702, 42
2.5.2.1. |0301 2003|1[151  |MOBILIARIO URBANO 13/07011002 OUTRA 100.0 DAQ  |2005/01/02|2012/12/31|0 8.794,85 52.300,00]  52.300,00 61.094,85
2.5.2.1. 0302 2004|124 AQUISICAO DE MAQUINARIA  |13/07011002 OUTRA 100.0 DAQ  [2005/01/02|2012/12/31|0 | 29.429,57 79.178,00  79.178,00 108.607,57
2.5.2.2. REDE DE INSFRAESTRUTURAS 151.676, 98 415.298,00 | 415.298,00 566.974,98
DESPORTIVAS MUNICIPAIS
2.5.2.2. |01 2010 COMPLEXO DESPORTIVO 537,00 537,00 537,00
MUNICIPAL
2.5.2.2. |0101 2003|1[208  |PISTA ATLETISMO E CAMPO DE|09/07010406 EMPREITADA 100.0 DD 2002/01/02|2012/12/31(0 537,00 537,00 537,00
RUGBY
2.5.2.2. |02 2010 CIRCUITOS DE MANUTENCAO 2.246,45 9.981,00 9.981,00 12.227,45
2.5.2.2. 0201 2004|138 VMATA DO ESCURINHO 09/07010406 OUTRA 100.0 DD 2004/01/02|2012/12/31|0 1.381,45 7.030,00 7.030,00 8.411,45
2.5.2.2. 0202 2005|1(89 CIRCUITO DE MANUTENCAO DO |09/07010406 OUTRA 100.0 DD 2005/01/02|2012/12/31(0 865,00 1.878,00 1.878,00 2.743,00
BACELO
2.5.2.2. 0203 2005|1]90 CIRCUITO DE MANUTENCAO DA |09/07010406 OUTRA 100.0 DD 2005/01/02|2012/12/31(0 1.073,00 1.073,00 1.073,00
VILA LUSITANO
2.5.2.2. |03 2010 PISCINAS MUNICIPAIS 149.430,53 404.780,00 | 404.780,00 554.210,53
2.5.2.2. 0303 2003|1|210  |ADAPTACAO DE BALNEARIOS E |09/07010406 EMPREITADA 100.0 DD 2002/01/02|2012/12/31|0 1.158,73 4.141,00 4.141,00 5.299,73
OUTRAS
2.5.2.2. 0304 2008|124 REQUALIFICACAO DAS 09/07010406 EMPREITADA 100.0 DD 2008/01/02|2012/12/31|0 | 126.626,26 376.871,00| 376.871,00 503.497,26
PISCINAS
2.5.2.2. 0307 2008|115 SISTEMA DE CLORAGEM 13/07010413 OUTRA 100.0 DAQ  |2008/01/02|2012/12/31|3 | 21.645,54 23.768,00|  23.768,00 45,413, 54
A TRANSPORTAR ... | 3533203,05 14270417,00| 14270417, 00 4013338,00| 2559130,00| 50.000,00 24426088, 05
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A TRANSPORTAR ... 3533203, 05 14270417,00| 14270417, 00 4013338,00| 2559130,00| 50.000,00 24426088, 05
2.5.2.3. PROMOCRO DE INICIATIVAS 108.242,50 104.632,00 | 104.632,00 212.874,50
DESPORTIVAS E VALORIZACRO
DA DINAMICA ASSOCIATIVA
2.5.2.3. |01 2010 PROGRAMA JOGAR 21.055, 50 11.107,00 11.107,00 32.162,50
2.5.2.3. |0101 2003|I|212  |REDE DE EQUIPAMENTOS E 09/07010406 ADM. DIR. 100.0 DD 2003/01/02|2012/12/31|0 | 21.055,50 11.107,00|  11.107,00 32.162,50
INFRA-ESTRUTURAS
DESPORTIVAS
2.5.2.3. |02 2010 SUBSIDIOS A AGENTES DESP. 87.187,00 93.525,00 93.525,00 180.712,00
E SOCIO-CULTURAIS
2.5.2.3. 0202 2004|1(39 SUBSIDIOS A AGENTES DESP. [09/080701 OUTRA 100.0 DD 2004/01/02|2012/12/31|0 | 87.187,00 93.525,00]  93.525,00 180.712,00
E SOCIO-CULTURAIS
(CAPITAL)
3. FUNCOES ECONOMICAS - 6973081, 46 6.936.832,00 | 6.936.832,00 5110000,00 | 3300000,00 | 1300000, 00 23619913, 46
VALORIZAR E QUALIFICAR OS
RECURSOS PROPRIOS PARA
PROMOVER O DESENVOLVIMENTO
QUE GERE EMPREGO E
DIGNIFIQUE AS PESSOAS
3.2. INDUSTRIA E ENERGIA 5402027,20 1.902.563,00 |1.902.563,00 110.000, 00 7414590, 20
3.2.1. ILUMINACAO PUBLICA 92.661,68 366.016,00 | 366.016,00 458.677,68
3.2.1. 01 2010 ILUMINACAO PUBLICA 92.661,68 366.016,00 | 366.016,00 458.677,68
3.2.1. 0101 2003|1(36 REMODELACAO DA ILUMINACAO |11/07010404 EMPREITADA 100.0 DOMEM |2004/01/02{2012/12/31|0 | 92.661,68 358.843,00| 358.843,00 451.504, 68
PUBLICA NA ZONA URBANA
3.2.1. 0104 2003|1(78 REMODELACAO DA ILUMINACAO |11/07010404 ADM. DIR. 100.0 DOMEM [2004/01/02{2012/12/31|0 7.173,00 7.173,00 7.173,00
PUBLICA NAS FREGUESIAS
RURAIS
3.2.3. PARQUES INDUSTRIAIS 5309365, 52 1.536.547,00 |1.536.547,00 110.000, 00 6955912, 52
3.2.3. 01 2010 PITE 248.050, 96 64.944,00 64.944,00 312.994,96
3.2.3. 0104 2003|192 PITE - EXPANSAO DO PARQUE |04/07010301 EMPREITADA 50.0| DDE  [2001/01/02|2012/12/31|4 | 238.612,99 29.056,00|  29.056,00 267.668,99
- II FASE
3.2.3. 0105 2009|119 PITE - EXPANSAO DO PARQUE |04/07010301 OUTRA 100.0 DDE  [2009/01/02{2012/12/31|0 269,00 269,00 269,00
- III FASE
3.2.3. 0108 200818 PITE E I ALMEIRIM NORTE -|04/070115 EMPREITADA 100.0 DDE  |2008/01/02|2012/12/31|1 9.437,97 35.619,00]  35.619,00 45,056, 97
REQUALIFICACAO DOS ESPACOS
EXTERIORES
3.2.3. 02 2010 ZONAS INDUSTRIAIS RURAIS 9.403,27 350.731,00 | 350.731,00 360.134,27
3.2.3. 0202 2006|123 ZONA INDUSTRIAL DE S. 04/07010413 EMPREITADA 100.0 DDE  |2006/01/02|2012/12/31|3 9.403,27 350.731,00| 350.731,00 360.134,27
SEBASTIAO -
INFRAESTRUTURACAO
3.2.3. 03 2010 PIA - PARQUE INDUSTRIAL 4969218, 39 380.437,00 | 380.437,00 5349655,39
AERONAUTICO
3.2.3. 0301 2009|1[17 PARQUE INDUSTRIAL 04/07010401 EMPREITADA 100.0 DDE  |2009/01/02|2012/12/31|9 | 4969218,39 380.437,00| 380.437,00 5349655, 39
AERONAUTICO (PIA) -
INFRAESTRUTURAS
3.2.3. 09 2010 OUTROS PARQUES 82.692,90 740.435,00 | 740.435,00 110.000, 00 933.127,90
3.2.3. 0901 2010|1|4 PARQUE DE CIENCIA E 07/07010401 EMPREITADA 76.5| DCRE |2010/10/02{2013/12/31|1 | 82.692,90 740.435,00] 740.435,00 110.000, 00 933.127,90
TECNOLOGIA
3.3. TRANSPORTES E COMUNICACOES 1383258, 53 1.849.870,00 |1.849.870,00 3300000,00 | 2000000, 00 8533128, 53
3.3.1. TRANSPORTES RODOVIARIOS - 1381904, 03 1.701.419,00 |1.701.419,00 3300000,00 | 2000000, 00 8383323, 03
REDE DE ESTRADAS E
CAMINHOS MUNICIPAIS
3.3.1.1. FREGUESIAS URBANAS 35.179,95 156.166,00 | 156.166,00 191,345, 95
3.3.1.1. |01 2010 FREGUESIAS URBANAS 35.179,95 156.166,00 | 156.166,00 191,345, 95
A TRANSPORTAR ... | 9043472,75 16277612,00| 16277612, 00 4123338,00| 2559130,00| 50.000,00 32053552,75




ENTIDADE

PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - FUNC. PLANO

DOTACOES INICIAIS

MUNICIPIO DE EVORA DO ANO 2012
PAGINA : 9
FONTE DE DESPESAS DE INVESTIMENTO (PREVISAQ
FUNCIONAL | CODIGO/ANO/TIPO/NUM. c6p160 FORMA FINANCIAMENTO |RESPON- DATAS REALIZADO
DO DA DE SAVEL ANO EM CURSO (FINANCIAMENTO) ANOS SEGUINTES TOTAL
O0BJ./PRG. PROJ. DESCRIGAO CLASSIFIC. |REALIZAGRO EX|PAGAM. ATE |PAGAM. PREV
ACGAO ECONOMICA AC | AaA | FC INICIO FIM 1-0UT-2011 |DE OUT-DEZ TOTAL DEFINIDO  NAO DEFIN 2013 2014 2015 OUTROS | PREVISTO
A TRANSPORTAR ... 9043472, 75 16277612,00| 16277612, 00 2559130, 00| 50.000,00 32053552,75
3.3.1.1. [0102 2003|142 BENEFICIACAO DE 11/07010401 ADM. DIR. 100.0 DOMEM |2004/01/02{2012/12/31|0 | 20.179,95 89.616,00|  89.616,00 109.795,95
ARRUAMENTOS/LOGRADOUROS EM
FREGUESIAS URBANAS
3.3.1.1. |0103 2003|111 PEQUENOS ARRANJOS EM 11/07010401 ADM. DIR. 100.0 DOMEM |2005/01/02{2012/12/31|0 | 15.000,00 36.723,00|  36.723,00 51.723,00
LARGOS, RUAS E PASSEIOS
(ACESSIBILIDADES
3.3.1.1.  |0104 2009|1|5 CONSTRUCAO DE ARRUAMENTOS |11/07010404 ADM. DIR. 100.0 DOMEM [2009/01/02{2012/12/31|0 6.837,00 6.837,00 6.837,00
EM ZONAS URBANAS
3.3.1.1. |0105 2003|168 MALAGUEIRA - PAVIMENTACAO |11/07010401 ADM. DIR. 100.0 DOMEM [2002/01/02{2012/12/31|3 2.683,00 2.683,00 2.683,00
- ENVOLVENTE N® SR®
AUXILIADORA
3.3.1.1. |0106 200519 PEQUENAS INTERVENCOES EM |11/07010401 ADM. DIR. 100.0 DOMEM |2007/01/02|2012/12/31|0 17.624,00]  17.624,00 17.624,00
FREGUESIAS URBANAS
3.3.1.1. {0107 2007|113 HORTA DAS FIGUEIRAS - 11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM [2008/01/02{2012/12/31|1 2.683,00 2.683,00 2.683,00
ARRUAMENTO NO TARDOZ DA
RUA FERNANDO SENO
3.3.1.2 FREGUESIAS RURAIS 1346724, 08 1.545.253,00 |1.545.253,00 3300000,00 | 2000000, 00 8191977, 08
3.3.1 01 2010 FREGUESIAS RURAIS 91.631,34 101.061,00 | 101.061,00 192.692, 34
3.3.1.2.  |0102 2003|189 S. MIGUEL DE MACHEDE - 11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM [2002/01/02{2012/12/31|9 64.700,00]  64.700,00 64.700,00
PAVIMENTACOES ZONA DE
EXPANSAO
3.3.1.2. |0104 200419 BENEFICIACAO DE 11/07010401 ADM. DIR. 100.0 DOMEM |2005/01/02{2012/12/31|0 | 91.631,34 32.873,00|  32.873,00 124.504, 34
ARRUAMENTOS/LOGRADOUROS EM
FREGUESIAS RURAIS
3.3.1.2. {0106 2005|129 BOA-FE - ALARGAMENTO DA |11/07010401 ADM. DIR. 100.0 DOMEM [2005/01/02{2012/12/31|1 2.683,00 2.683,00 2.683,00
RUA DA LIBERDADE
3.3.1.2.  |0107 2007|112 CANAVIAIS - LIGACAO RUA  |11/07010401 ADM. DIR. 100.0 DOMEM [2007/01/02{2012/12/31|1 805,00 805,00 805,00
DOS ALAMOS A RUA DOS ANJOS
3.3.1.2. |02 2010 PARQUES DE ESTACIONAMENTO 5.365,00 5.365,00 5.365,00
3.3.1.2. |0201 200317 BENEFICIACAO DE PARQUES DE|12/07010401 ADM. DIR. 100.0 DOGT |2004/01/02|2012/12/31|0 5.365,00 5.365,00 5.365,00
ESTACIONAMENTO
3.3.1.2. |03 2010 REFORMULACAO DE NOS 2.880,00 12.139,00 12.139,00 15.019,00
3.3.1.2. |0303 2003|1|14 REFORMULACAO DE OUTROS NOS|12/07010401 ADM. DIR. 100.0 DOGT  [2006/01/02{2012/12/31|0 2.880,00 12.139,00]  12.139,00 15.019,00
3.3.1.2. |04 2010 AQUISICAO DE BENS 53.611,74 81.839,00 81.839,00 135,450, 74
3.3.1.2.  |0401 2003|128 SINALIZACAO VERTICAL E 12/07010409 OUTRA 100.0 DOGT |2004/01/02{2012/12/31|0 | 15.084,10 49.350,00]  49.350,00 64.434,10
HORIZONTAL
3.3.1.2. |0402 2003|130 GRADEAMENTO E PILARETES  |12/07010409 OUTRA 100.0 DOGT |2004/01/02{2012/12/31|0 | 13.999,00 4.863,00 4.863,00 18.862,00
3.3.1.2. 0404 2006|I|16 EQUIPAMENTO DE GESTAO DE |12/07010409 OUTRA 100.0 DOGT |2006/01/02|2012/12/31|0 3.509,63 5.365,00 5.365,00 8.874,63
TRAFEGO E CONTROLE DE
VELOCIDADE
3.3.1.2. {0405 2008|1|7 EQUIPAMENTO DE GESTAO DE |12/07010409 OUTRA 100.0 DOGT  [2008/01/02{2012/12/31|0 2.683,00 2.683,00 2.683,00
ESTACIONAMENTO
3.3.1.2.  |0406 2009|134 MOBILIARIO URBANO 11/07011002 OUTRA 100.0 DOMEM |2009/01/02]2012/12/31 21.019,01 19.578,00|  19.578,00 40.597,01
3.3.1.2. |06 2010 REDE VIARIA 462.170,00 | 462.170,00 2300000,00 | 2000000, 00 4762170, 00
3.3.1.2.  |0601 2003|139 VIA DE CINTURA - RAMO 11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM [2001/01/02{2012/12/31 |4 187.370,00| 187.370,00 187.370,00
NORTE
3.3.1.2.  |0603 2006|1[19 VARIANTE A EN 18 - RAMO  |11/07010401 EMPREITADA 70.0| DOMEM |2006/01/02(2013/12/31|4 274.800,00| 274.800,00 2300000, 00| 2000000, 00 4574800, 00
NASCENTE
3.3.1.2. |08 2010 BENEFICIACAO E CONSERVACAO 1196665, 00 866.653,00 | 866.653,00 2063318, 00
DA REDE VIARIA MUNICIPAL
A TRANSPORTAR ... | 9226775,78 17096352,00] 17096352, 00 6423338,00| 4559130,00| 50.000,00 37355595, 78
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A TRANSPORTAR ... 9226775, 78 17096352,00| 17096352, 00 4559130,00| 50.000,00 37355595, 78
3.3.1.2.  |0807 2003|153 BENEFICIACAO DA EM 521 11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM [2006/01/02{2012/12/31|9 6.386,84 329.809,00| 329.809,00 336.195, 84
(TORRE DE
COELHEIROS/LIMITE DO
CONCELHO)
3.3.1.2. |0811 2005|1 |41 BENEFICIACAO DA PONTE 11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM |2005/01/02{2012/12/31|9 | 20.771,94 5.025,00 5.025,00 25.796,94
SOBRE O CAMINHO DE FERRO
DA VPI (VARIANTE A0 PARQUE
INDUSTRIAL
3.3.1.2. |0815 2006|120 BENEFICIACAO DA EM 526 (EN|11/07010401 EMPREITADA 100.0 DOMEM |2006/01/02|2012/12/31|4 | 1067059, 84 313.214,00| 313.214,00 1380273, 84
254/ALDEIA N@ SR® DE
MACHEDE)
3.3.1.2. |0819 2007|1]20 BENEFICIACAO DE ESTRADAS E|11/07010401 ADM. DIR. 100.0 DOMEM [2007/01/02{2012/12/31|0 4.267,64 27.337,00|  27.337,00 31.604, 64
CAMINHOS MUNICIPAIS
3.3.1.2. |0821 2007|1]22 CONSTRUCAQ/BENEFICIACAO DO|11/07010401 ADM. DIR. 100.0 DOMEM [2007/01/02{2012/12/31|1 537,00 537,00 537,00
CM 1083 ENTRE 0S ALMENDRES
E A BOA-FE
3.3.1.2. |0822 2009|110 PAVIMENTACAO DE OUTROS 11/07010401 ADM. DIR. 100.0 DOMEM |2009/01/02{2012/12/31|0 | 98.178,74 190.731,00| 190.731,00 288.909, 74
CAMINHOS
3.3.1.2. |09 2010 SINALIZACAO E SEGURANCA 1.936,00 16.026,00 16.026,00 1000000, 00 1017962, 00
RODOVIARIA
3.3.1.2. |0901 2003|180 SINALIZACAO E SEGURANCA  |12/07010409 OUTRA 100.0 DOGT  [2005/01/02{2012/12/31|0 1.936,00 10.426,00]  10.426,00 12.362,00
RODOVIARIA
3.3.1.2. [0902 200914 VIA DE LIGACAO ENTRE A EN |12/07010401 EMPREITADA 100.0 DOGT  [2009/01/02{2012/12/31|1 5.600,00 5.600,00 1000000, 00 1005600, 00
114 COM A ESTRADA DAS
ALCACOVAS
3.3.2 TRANSPORTES AEREOS 1.354,50 148.451,00 | 148.451,00 149,805, 50
3.3.2.1 AERODROMO MUNICIPAL DE 1.354,50 148.451,00 | 148.451,00 149,805, 50
EVORA
3.3.2.1. |01 2010 AERODROMO MUNICIPAL DE 1.354,50 148.451,00 | 148.451,00 149,805, 50
EVORA
3.3.2.1. |0109 2006|125 TLUMINACAO DA PISTA E 04/070115 EMPREITADA 50.0| DDE  |2005/01/02|2012/12/31|9 34.308,00  34.308,00 34,308, 00
INSTALACAO DE SISTEMA PAPI
3.3.2.1. |0110 2008|1|9 EDIFICIO DE SERVICOS DO |04/07010301 EMPREITADA 100.0 DDE  [2008/01/02{2012/12/31|9 701,10 53.434,00|  53.434,00 54.135,10
AME
3.3.2.1. |0112 2008|1|11 EXPANSAO DA PLACA DE 04/07010409 EMPREITADA 100.0 DDE  [2008/01/02{2012/12/31|0 2.520,00 2.520,00 2.520,00
ESTACIONAMENTO PARA NORTE
3.3.2.1. |0117 2009|123 REPAVIMENTACAO DA PISTA  |04/07010301 EMPREITADA 100.0 DDE  [2010/01/02{2013/12/31|0 5.365,00 5.365,00 5.365,00
PRINCIPAL
3.3.2.1. 0118 2005|153 EQUIPAMENTOS DE 04/07011002 OUTRA 100.0 DDE  [2006/01/02{2012/12/31|0 3.462,00 3.462,00 3.462,00
COMUNICACAO - MATERIAL DE
INFORMACAO E GESTAO DE
TRAFEGO - CRIACAO DE
SOFTWARE
3.3.2.1. |0119 2008|1]13 OUTROS EQUIPAMENTOS DE 04/07011002 OUTRA 100.0 DDE  |2008/01/02|2012/12/31|0 653,40 537,00 537,00 1.190,40
COMUNICACAO
3.3.2.1. |0120 2006|1]40 AERODROMO MUNICIPAL DE 04/070115 EMPREITADA 100.0 DDE  [2006/01/02|2012/12/31|4 48.825,00  48.825,00 48.825,00
EVORA - ARRANJO DE ESPACOS
EXTERIORES - PARQUE DE
ESTACIONAMENTO E ZONA
VERDE
3.5. OUTRAS FUNCOES ECONOMICAS 187.795,73 3.184.399,00 |3.184.399,00 1700000,00 | 1300000,00 | 1300000, 00 7672194,73
3.5.1 OUTRAS FUNCOES ECONOMICAS 178.384,00 3.178.934,00 |3.178.934,00 1700000,00 | 1300000,00 | 1300000, 00 7657318, 00
A TRANSPORTAR ... |10426731,28 18127482,00| 18127482,00 7423338,00| 4559130,00| 50.000,00 40586681, 28
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A TRANSPORTAR ... |10426731,28 18127482,00| 18127482, 00 7423338,00| 4559130,00| 50.000,00 40586681, 28
3.5.1 01 2010 AQUISICAO DE BENS DE 178.384,00 3.178.934,00 |3.178.934,00 1700000,00 | 1300000,00 | 1300000, 00 7657318, 00
INVESTIMENTO
3.5.1 0101 2003|122 AQUISICAO DE SOLOS 06/070101 OUTRA 100.0 DGA  [2003/01/02|2014/12/31|0 | 178.384,00 3.178.934,00(3.178.934,00 1700000,00| 1300000,00| 1300000, 00 7657318, 00
3.5.2 FUNDOS DE APOIO AS 9.411,73 5.365,00 5.365,00 14.776,73
MICRO-EMPRESAS
3.5.2. 01 2010 FAME 9.411,73 5.365,00 5.365,00 14.776,73
3.5.2. 0102 2008|1[14 FAME/FINICIA 04/070115 OUTRA 100.0 DDE  |2008/01/02{2012/12/31|4 9.411,73 5.365,00 5.365,00 14.776,73
3.5.4. COMERCIO 100,00 100,00 100,00
3.5.4. 01 2010 COMERCIO 100,00 100,00 100,00
3.5.4. 0101 2005|1(54 SINALETICA COMERCIAL 14/07010409 OUTRA 100.0 DCHPC [2005/01/02{2012/12/31|0 100,00 100,00 100,00
4. OUTRAS FUNCOES 13391065, 31 8.983.960,00 |8.983.960,00 300.000,00 22675025, 31
4.1, OPERACOES DE ACTIVIDADE 12975016, 69 7.760.110,00 |7.760.110,00 20735126, 69
AUTARQUICA
4.1.1. GESTAO DA DIVIDA BANCARIA 12975016, 69 7.760.110,00 |7.760.110,00 20735126, 69
4.1.1. 01 2010 LEASING 523.077,93 99.900,00 99.900,00 622.977,93
4.1.1 0101 2003|1[184  |AMORTIZACOES DE LEASING - |0103/070204 OUTRA 100.0 2A 2003/01/02|2012/12/31 423.161,71 59.900,00  59.900,00 483.061,71
VMATERIAL DE TRANSPORTE
4.1.1 0103 2004|1(50 AMORTIZACOES DE LEASING - |0103/070205 OUTRA 100.0 2A 2004/01/02|2012/12/31 99.916,22 35.500,00|  35.500,00 135.416,22
MATERIAL DE INFORMATICA
4.1.1 0104 2004|151 AMORTIZACOES DE LEASING - |0103/070206 OUTRA 100.0 2A 2004/01/02|2012/12/31 4.500, 00 4.500, 00 4.500,00
MAQUINARIA E EQUIPAMENTO
4.1.1 02 2010 EMPRESTIMOS BANCARIOS 12451938, 76 7.660.210,00 |7.660.210,00 20112148, 76
4.1.1 0201 2004|128 AMORTIZACOES EMPRESTIMOS |0103/100503 OUTRA 100.0 AA 2004/01/02|2012/12/31 4600000, 00 2.200.000,00(2.200.000,00 6800000, 00
BANCARIOS - CURTO PRAZO
4.1.1 0202 2004(1|29 AMORTIZACOES EMPRESTIMOS |0103/100603 OUTRA 100.0 AA 2004/01/02|2012/12/31 7851938, 76 5.460.210,00(5.460.210,00 13312148,76
BANCARIOS - MEDIO E LONGO
PRAZO
4.2, TRANSFERENCIAS ENTRE 416.048,62 1.223.850,00 |1.223.850,00 300.000,00 1939898, 62
ADMINISTRACOES
4.2.1 PARTICIPACAO EM PROJECTOS 45,24 258.186,00 | 258.186,00 300.000,00 558.231,24
COMUNS
4.2.1 01 2010 PARTICIPACAO EM PROJECTOS 45,24 258.186,00 | 258.186,00 300.000,00 558.231,24
COMUNS
4.2.1 0101 2009|135 TRANFERENCIAS PARA CIMAC [0102/08050104 |OUTRA 100.0 2A 2009/01/01|2012/12/31 45,24 6.016,00 6.016,00 6.061,24
4.2.1 0103 2010|1|5 PROGRAMA E-PARTICIPACAO OUTRA 70.0| DOGI |2011/09/01{2013/12/31|1 79.063,00 300.000,00 379.063,00
EDD
4.2.1 0103 201015 10/070107 17.333,00
4.2.1 0103 2010|115 10/070108 61.730,00
4.2.1 0104 2011|111 INSTALACAO BALCAO UNICO - OUTRA 80.0| DOGI |2010/09/01{2012/12/31|1 132.599,00 132.599,00
CANDIDATURA MODERNIZACAO,
QUALIFICACAO E
SIMPLIFICACAO DO
ATENDIMENTO AOS CIDADAOS
4.2.1 0104 201111 10/07010301 70.312,00
4.2.1 0104 201111 10/070107 30.000, 00
4.2.1 0104 201111 10/070108 32.287,00
4.2.1 0105 2011|174 APETRECHAMENTO TECNOLOGICO OUTRA 75.0| DOGI |2011/01/02{2012/12/31|1 40.508,00 40.508, 00
DE ESCOLAS COM 1° CICLO DO
ENSINO BASICO NO DISTRITO
DE EVORA - CIMAC
4.2.1 0105 201114 10/070107 40.368,00
4.2.1 0105 201114 10/070108 140,00
A TRANSPORTAR ... |23589588,94 29330177,00| 29330177, 00 9423338,00| 5859130,00| 1350000, 00 69552233, 94
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A TRANSPORTAR ... |23589588,94 29330177, 00| 29330177, 00 9423338,00| 5859130,00| 1350000, 00 69552233, 94
4.2.2. COOPERACAO 416.003,38 965.664,00 | 965.664,00 1381667, 38
TECNICA-FINANCEIRA COM AS
JUNTAS DE FREGUESIA E
REALIZACRO DE PROJECTOS
COMUNS
4.2.2. 01 2010 PROTOCOLOS COM JUNTAS DE 416.003,38 965.664,00 | 965.664,00 1381667, 38
FREGUESIA
4.2.2. 0101 2004|1(27 TRANSFERENCIAS PARA JUNTAS|0102/08050102 |OUTRA 100.0 2A 2004/01/02|2012/12/31 416.003, 38 965.664,00] 965.664,00 1381667, 38
DE FREGUESIA
(PROTOCOLO-BASE)
TOTAL GERAL ..... 24005592, 32 30295841, 00| 30295841,00 9423338,00| 5859130,00| 1350000, 00 70933901, 32
FASES DE EXECUCGAO
0 - NAO INICIADA
1 - COM PROJECTO TECNICO
2 - ADJUDICADA
3 - EXECUCAO FISICA ATE 50%
4 - EXECUGAO FISICA SUPERIOR A 50%
9 - concLufpa

Em __ de

Em __ de

de




